
Retssag
+ 45 6913 6600 • info@advokatbg.dk

Forældreansvar



I Advokatfirmaet Bolund & Graabæk brænder vi
for at hjælpe skilsmissebørn til et bedre børneliv. 
Vores mål er at gøre en forskel. 

Som det eneste advokatfirma i Danmark, har vi 
valgt at være specialister i forældreansvarssager 
(samvær, bopæl & forældremyndighed). Vi vare-
tager kun disse sager, fordi skilsmissebørn og 
deres familier fortjener det bedste. 

Hos os finder du derfor også Danmarks stærkeste 
team af specialister i forældreansvarssager.  For 
alle vores advokater har en bred og indgående 
familieretlig baggrund og erfaring. Både som 
specialiserede advokater, men også fra relevante 
ansættelser, som fx jurister i Familieretshuset 
(Statsforvaltningen/Statsamtet) og andre tunge 
familieretlige organisationer. 

I Advokatfirmaet Bolund & Graabæk er vi kort 
sagt det bedste valg til at løse opgaven!

Specialister 



En typisk retssag
1.	 Alle familieretlige sager starter i Familie-
        retshuset (bortset fra tvangsfuldbyrdelses-
        sager), og de sender sagen til Familieretten, 
        når de har oplyst den færdig. Familieretshu-
        set orienterer dig i den forbindelse om sa-
        gens oversendelse til Familieretten. 
2.	 Tilknyt din valgte advokat på sagsportalen 

(www.minretssag.dk), hvilket giver advokaten 
adgang til sagen. Se hvordan senere i denne 
e-folder under “Tilføj advokat på sagsportal”.

3.	 Du og din advokat holder telefonmøde om 
sagen og dens videre behandling, herunder 
dine ønsker for modelvalg (læs om de 4 mu-
lige modeller senere i denne e-folder).

4.	 Retten planlægger retssagen med de to 
advokater: Planlægningen sker enten på et 
telefonmøde (som hverken du eller modpar-
ten skal deltage i) eller skriftligt på sagspor-
talen. Her aftales forhold som valg af, hvilken 
model sagen skal behandles efter, dato for 
hovedforhandlingen, særlige sagsskridt mv. 

5.	 Afhængigt af valgt model indkaldes man til 
forberedende møde (model A), retsmøde i 
form af en hovedforhandling (model B eller 
C) eller mæglingsmøde (model D). Ender et 
møde afholdt i model A eller model D ikke 
med enighed, så er næste skridt typisk en 
hovedforhandling (typisk model C). 

6.	 Når sagen ender i en retssag med hoved-
forhandling, så fastsætter Familieretten en 
frist for din advokats udarbejdelse af proces- 
skrift. Processkriftet indeholder dine påstande 
(hvad du vil opnå), sagsfremstilling (sagens 
forløb), sagens bilag samt anbringender (dine 
argumenter).

7.	 Retssagens retsmøde (hovedforhandling) 
afholdes. I afgiver partsforklaringer og retten 
påser muligheden for indgåelse af retsforlig. 

8.	 Opnås forlig ikke, vil sagen typisk blive op-
taget til dom ligesom en dato for dommens 
afsigelse da vil blive meddelt. Herefter må 
man ikke fremlægge yderligere i sagen.

9.	 Domsafsigelse.   



Under partsforklaringerne afgiver sagsøger 
forklaring først.  Derefter er det sagsøgtes tur. Ens 
egen advokat stiller altid spørgsmål først. Der-
efter stiller modpartens advokat dig spørgsmål. 
Dommeren og en evt. børnesagkyndig kan des-
uden stille dig spørgsmål. 

Der afholdes ikke vidneforklaringer i familieretlige 
sager. 

Ved model B afholdes typisk en pause under 
hovedforhandlingen, mens retten afholder 
børnesamtale med sagens evt. skolesøgen-
de børn. Ved model C er børnesamtaler typisk 
afholdt inden hovedforhandlingen. Der bliver 
redegjort for børnesamtalers indhold under 
retsmødet (model B) eller skriftligt (model C). 

Dommeren kan komme med et forslag til en 
løsning (tilkendegivelse). Den giver et indblik i, 
hvordan dommeren umiddelbart tænker at ville 
afgøre sagen. Hvis en aftale (retsforlig) ikke kan 
opnås på baggrund heraf, sluttes sagen ved 
optagelse til dom (og fra dette tidspunkt er det 
slut med at fremlægge bilag eller komme med 

Hovedforhandlingen
Hvis sagen ender i retssag med hovedforhand-
ling, så skal du vide at hovedforhandlingen 
foregår i et af rettens retslokaler. Der er kun 
adgang for retttens personale. advokater og 
sagens parter. Tilhørere har således ikke adgang 
- heller ikke familier og kærester.

I retslokalet er der faste pladser. Sagsøger sidder 
typisk på dommerens venstre side og sagsøgte 
på højre side. Advokaterne sidder sammen med 
deres klienter (advokaterne sidder dog altid 
tættest på dommeren). 

I grove træk foregår en hovedforhandling 
således:  Når dommeren kommer ind, rejser alle 
sig. Herefter nedlægger begge advokater på-
stande og klarer evt. processuelle udeståender. 
Domme-ren kommer med en sandhedsforman-
ing (dvs. en orientering om, at parterne har pligt 
til at tale sandt). Derefter går man til partsfor- 
klaringerne, hvor begge parter afgiver forklaring. 
Der er typisk afsat maks. 30-35 minutter til hver 
forælders partsforklaring.



Retsforlig
Indgås der en aftale hos Familieretten, så er det 
et “retsforlig”. 

Det er vigtigt at vide, at et retsforlig er en bin-
dende aftale. Man kan ikke fortryde et retsforlig, 
og man kan ikke klage over (anke/kære) et 
retsforlig. Så indgår du et retsforlig, er du bundet 
af det.

Fri proces
Du vil kunne få fri proces til en retssag om 
forældreansvar, hvis du opfylder nogle konkrete 
økonomiske betingelser. Ved særlige sags-
typer indenfor forældreansvarssagerne afhænger 
muligheden for at få fri proces dog også af sa-
gens karakter. I denne type sager er det meget 
vanskeligt at opnå fri proces.

Fri proces betyder, at staten betaler for din 
advokats arbejde. Staten betaler dog kun for ar-
bejde forbundet med sædvanlige retsskridt i de 
sager, som der er bevilliget fri proces til. Fri pro-
ces indebærer derfor ikke samme fri adgang til 
din advokat, som hvis du selv betalte og dermed 
styrede advokatens arbejde ind efter dine kon-
krete behov for kontakt. 

Vi hjælper gerne med at undersøge, om du 
opfylder betingelserne for fri proces.  Du skal 
blot sende din seneste årsopgørelse (i decem-
ber måned: Dine 2 seneste årsopgørelser) til din 
advokat samt oplyse, hvor mange børn under 18 
år, der bor hjemme hos dig (både dine børn og 
bonusbørn). 

Husk at det kun er din egen indkomst og ikke din 
eventuelle samlevers årsindkomst, der er af-
gørende i forældreansvarssager. 

Bemærk også, at fri proces som et klart udgangs-
punkt ikke dækker advokatens transporttid og 
-udgifter, hvorfor du selv skal betale dette uagtet 
at du bevilliges fri proces. 

Du kan læse meget mere om fri proces i vores 
e-folder om dette emne. 



Model A
Model A er et forberedende møde, hvor man 
forsøger at afsøge, om der kan laves en aftale. 
Der afholdes et møde med en dommer, en 
børnesagkyndig, sagens parter og deres ad-
vokater. Den børnesagkyndige er mødeleder. 

Mødet holdes typisk i et af rettens almindelige 
mødelokaler. Advokatens opgave er at bistå sin 
klient med rådgivning i pauser. 

På mødet drøftes mulighederne for at løse 
forældrekonflikten (med lidt pres) - evt. i form af 
prøveordninger. 

Dommeren kan vurdere, at der skal afholdes flere 
møder, at der skal indhentes supplerende sags-
oplysninger eller afholdes en børnesamtale. 
Dommeren kan også vælge at komme med et 
forslag til en løsning. 

Hvis konflikten ikke kan løses, så afsluttes mødet 
uden aftale. Sagen overgår da til en almindelig 
retssag (typisk model C). 

Retssagsmodeller
I familieretlige sager opereres der med 4 forskel-
lige modeller for sagens behandling:

•	 Model A
•	 Model B
•	 Model C
•	 Model D

Model A er et forberedende møde med et 
mæglingsformål. 
Model B og model C er formelle retssager. 
Model D er en mæglingsmodel. 

I de næste afsnit kan du læse forskellen på de 4 
modeller. 

Bemærk at de 4 modeller ikke benyttes, hvor 
forældreansvarssagen behandles efter den 
forenklede familiesagsproces hos Familieretten. 
Denne tilgang indebærer at Familieretten be-
handler sagen på et rent skriftligt grundlag, og 
den bruges som udgangspunkt i sager om-
handlende klager over Familieretshusets midler-
tidige afgørelser.



Model B
Model B er en decideret retssag med afholdelse 
af et retsmøde (“hovedforhandling”) i en retssal, 
hvor der afgives partsforklaring. Rettens børne-
sagkyndige deltager typisk i den fulde retssag.

Er der skolesøgende børn afholdes der børne-
samtale. Det sker typisk i en pause under hoved-
forhandlingen (om end retten kan bestemme 
andet). Børnesamtaler foregår i et separat 
mødelokale. Efter børnesamtalen fortæller den 
børnesagkyndige om samtalens indhold og 
indtrykket af barnet. Muligheder for at finde en 
løsning på baggrund heraf drøftes. Dommeren 
kan evt. komme med en tilkendegivelse (forelø-
big vurdering af sagens udfald) som led heri. 

Bemærk at der ved denne model forventes at 
være et eller andet forligspotentiale. Opnås der 
ikke enighed optages  sagen typisk til dom.

Model C
Model C er en decideret retssag. Med denne 
model er der tale om en klassisk retssag med 
retsmøde (hovedforhandling) og afgivelse af 
partsforklaringer.

En børnesagkyndig kan indkaldes i sagen efter 
behov, men det er ikke normen. 

Er der skolesøgende børn kan retten beslutte, 
at der skal afholdes børnesamtale. Det sker da 
typisk inden hovedforhandlingen, men retten 
kan også bestemme, at en sådan skal afholdes 
samme dag, som eller efter hovedforhandlingen. 
Referater fra børnesamtaler vil indgå i sagen 
- uanset om det er Familierettens eller Fami-
lieretshusets referat.

Bemærk at det ved denne model vurderes, at der 
ikke er noget forligspotentiale. Sagen sluttes der-
for normalt med optagelse til dom med angivelse 
af en dato for dommens afsigelse, hvis ikke der er 
behov for indhentelse af yderligere oplysninger. 



Model D
Model D er en mæglingsmodel ved retsmæg-
ler. Mødet afholdes derfor i den eksterne rets-
mæglers mødelokaler eller i et lokale udlånt af 
retten.  

Retsmægling er en frivillig måde at løse kon-
flikten på via mediation. Forældrene skal derfor 
være enige om at deltage i retsmægling. 

Der kan inddrages en børnesagkyndig efter 
behov, ligesom der kan afholdes børnesamtaler 
(retten sender da referat heraf til retsmægle-
ren). 

Retsmægleren kan ikke træffe afgørelse i sagen. 
Så opnås der ikke enighed, orienterer rets-
mægleren dommeren herom, og der indkaldes 
så til en formel retssag (typisk model C).

Sagsportalen
Uanset valgt model, så er det domstolenes 
sagsportal (www.minretssag.dk), som er kernen i 
rettens håndtering af sagen. I den forbindelse er 
der en ufravigelig spilleregel, som du skal kende 
og respektere: Så snart en advokat er tilknyttet 
sagen som advokat for dig på sagsportalen, så 
er det advokatens opgave at varetage alt, som 
vedrører sagsportalen. Det er altså advokaten - 
og kun advokaten - som må lægge ting op på 
sagsportalen. Du må selvfølgelig altid gerne selv 
gå ind på sagsportalen og kigge, men andet er 
ikke tilladt uden din advokats udtrykkelige sam-
tykke. Det anses nemlig for advokatens opgave 
at sikre, at du forstår og respekterer denne spille-
regel. Respekterer du derfor ikke denne regel, så 
risikerer du, at advokaten stopper samarbejdet 
og udtræder af sagen.  

Bemærk også, at når Familieretten eller modpar-
ten fremlægger oplysninger/bilag på sagspor-
talen, så orienterer sagsportalens varslings-
system først den anden part 12-24 timer senere. 
Fremlægges noget om aftenen, så vil vi derfor 
tidligst blive orienteret herom – og kunne påse 
indhold - næste hverdag. Det da vores kontor er 
lukket udenfor sædvanlig kontortid.



Tilføj advokat på sagsportal
Din advokat skal være knyttet på sagen på sags-
portalen for at få adgang til sagen og dens akter.

Hvis advokaten har været en del af sagen i Fam-
ilieretshuset, så vil det typisk ske automatisk ved 
Familieretshusets orientering af Familieretten. 
men ikke altid. Derfor skal du nogle gange selv 
knytte advokatens navn på sagen i sagsportalen.  

Hvordan man tilknytter advokatens navn - og 
dermed giver advokaten adgang til sagen - af-
hænger af, om du før har haft en advokat på sa-
gen i sagsportalen (dvs. skifter til en advokat hos 
os) eller om der ikke tidligere har været anført 
nogen advokat på sagen i sagsportalen:

•	 Hvis du ønsker at udskifte din nuværende 
advokat på sagen i sagsportalen til en ad-
vokat hos os: Du skal da blot orientere os om, 
at der aktuelt er en anden advokat tilknyttet 
på sagen. Så vil vi orientere retten om vores 
indtræden på dine vegne dig (ved at sende 
retten en meddelelse via e-mail) ligesom vi 
vil orientere din tidligere advokat om, at vi nu 
indtræder i sagen.

•	 Hvis der ikke tidligere har været tilknyttet no-
gen advokat på sagen i sagsportalen, så får 
du tilknyttet din advokats navn ved at gen-
nemføre de trin som er anført under punktet 
“Tilknyt advokat” (se nedenfor). 



Tilknyt advokat
•	 Log ind på www.minretssag med dit MIT-ID. 

Bemærk at netop brugen af dit private MIT-ID 
er det, der bevirker, at din advokat ikke kan 
tilknytte advokat på sagen for dig.

•	 Find din sag i kolonnen “sager”. Du bliver da 
ledt ind på portaloverblikket. 

•	 Tryk på sagsnummeret for din sag (starter 
med ”BS”), så sagen bliver blå.

•	 Tryk på knappen ”Åbn”.
•	 I sagsbilledet trykkes “Sagsoverblik” i menu-

en.
•	 Tryk derefter på fanen ”Sagsdeltagere”. 
•	 Marker linjen med dit eget navn (linjen skifter 

da farve). Tryk på knappen ”Ny advokat/an-
den partsrepræsentant”.

•	 Et vindue med titlen “Vælg en advokat/
partsrepræsentant” åbnes.

•	 I vinduet med titlen “Vælg en advokat/
partsrepræsentant” markerer du ”Vælg en ny 
advokat/partsrepræsentant”.

•	 Indsæt navnet på din advokat og tryk på 
luppen. 

•	 I sagsbilledet trykkes “Sagsoverblik” i menu-
en.

•	 Tryk derefter på fanen ”Sagsdeltagere”. 
•	 Marker linjen med dit eget navn (linjen skifter 

da farve). Tryk på knappen ”Ny advokat/an-
den partsrepræsentant”.

•	 Et vindue med titlen “Vælg en advokat/
partsrepræsentant” åbnes.

•	 I vinduet med titlen “Vælg en advokat/
partsrepræsentant” markerer du ”Vælg en ny 
advokat/partsrepræsentant”.

•	 Indsæt navnet på din advokat hos os og tryk 
på luppen. 

•	 Marker den relevante advokat på listen, der 
kommer frem, og tryk ”Vælg advokat”. Sys-
temet indhenter advokatens oplysninger fra 
Advokatregisteret og indsætter disse oplys-
ninger i felterne.

•	 Orienter din advokat om, at vedkommende 
nu er tilknyttet sagen på sagsportalen. Det 
med anførsel af sagens BS-nummer. 


